Voici comment s'exprime l'un d'entre eux : " De tout ce qui a été dit de l'obligation grave d'observer les rubriques, il résulte comme conséquence nécessaire, qu'il y a également obligation grave et rigoureuse d'étudier et de savoir les dites rubriques. En effet, celui qui est tenu à la fin est tenu aux moyens sans lesquels il ne peut obtenir la fin. Les ecclésiastiques étant obligés d'observer les rubriques, et ne pouvant les observer sans les connaître, ils sont tenus de les savoir ; et si quelqu'un omet de les apprendre, parce qu'il redoute une telle fatigue, il sera coupable devant Dieu de toutes les erreurs qu'il commettra dans la récitation de l'office, la célébration de la messe et les autres fonctions sacrées, lors même qu'il ne s'en apercevrait pas, car l'inadvertance et l'ignorance étant viciales, et par là même volontaires, toutes les erreurs qui en proviennent sont également volontaires dans leur cause, et conséquemment imputables. "

S. Thomas ne parle pas différemment :

*" Singuli tenentur scire ea que ad eorum statum aut officium spectant. Manifestum est autem quod quicumque negligit habere vel facere ad quod tenetur habere vel facere, peccat peccato omissionis ; unde propter negligentiam ignorantia eorum quæ aliquis scire tenetur, est peccatum. "*

Mais pour être en sûreté de conscience, quelle science des rubriques est requise ? Faut-il connaître toutes les rubriques dans leur ensemble et dans tous les détails ; ou suffit-il d'une science commune qui permette de se conduire dans les cas ordinaires sans manquer aux règles, et que dans les cas difficiles, on peut compléter, en recourant aux sources, pour se renseigner ?

Nous répondons avec un auteur récent :

*Non de erudita, sed tantum de necessaria scientia seu cognitione agitur. Ad hanc autem, non requiritur ut omnia rubricitarum monita et placita legantur et memoriter teneantur; quin imo, neque omnes rubricæ debent sciri. Sufficit scire illas quæ communioris sunt usûs, cæterasque ita intelligere et generatim cognoscere, ut, casu occurrente, sacerdos possit ad illas recurrere, et ex illis eruere quid certo aut probabiliter ipsi sit agendum, aut agere conveniat.*

Citons en terminant ces paroles du deuxième Concile de Québec :

DÉCRET 60. “ *Volumus et mandamus ut in Sacramentorum administratione, in missis et divinis officiis celebrandis, aliisque functionibus ecclesiasticis obeundis, recepti et approbati ecclesie catholice Ritus peculiari studio ac adamussim serventur. Eos vero tanquam receptos et approbatos ecclesie Ritus agnovimus qui in Pontificali Romano et Ceremoniali Episcoporum, vel rubricis Missalis, breviarii et Ritualis præscribuntur. Ut autem ab omnibus, qua par est diligentia ac religione, custodiuntur, et ubique fideliter serventur, illud ante omnia attente perpendatur quod sacrosancta Tridentina Synodus de iis Ritibus decrevit.*